Техническое описание
и руководство по эксплуатации
Электродвигатели асинхронные
трёхфазные общепромышленные
Серия АИР
Содержание
1.	 Назначение и область применения �  3
2.	 Комплект поставки �  4

А, ВВысота оси вращения
80–315 мм
Рис. 1. Структура условного обозначения
5
IM
Исполнение вала двигателя
1 — с одним цилиндрическим концом вала
2 – с двумя цилиндрическими концами вала
Способ монтажа двигателя
0 — за корпус двигателя
Конструктивное исполнение двигателя
1 — на лапах с подшипниковыми щитами
2 — на лапах с подшипниковыми щитами и фланцем
на одном подшипниковом щите (или щитах)
3 — без лап с подшипниковыми щитами, с фланцем
на одном подшипниковом щите (или щитах)
Направление конца вала при эксплуатации
0 — горизонтальный вал, лапы внизу;
1 — вертикальный вал и лапы, рабочий конец и передний щит
(фланец) внизу;
3 — вертикальный вал и лапы, рабочий конец и передний щит
(фланец) вверху;
7 — горизонтальный вал, лапы вверху.
8 — двигатель может работать при любом направлении конца вала
IM1001 IM1011 IM1031 IM1071 IM1081
IM 10X1 — лапы
IM2001 IM2011 IM2031 IM2071 IM2081
IM 20X1 — комбинированный (лапы/фланец)
IM3001 IM3011 IM3031 IM3081
IM 30X1 — фланец
Рис. 2. Исполнение двигателя по способу монтажа
Рис. 3. Виды монтажного исполнения
6
Условные обозначения исполнения двигателя по способу монтажа,
виды (эскизы) монтажных исполнений приведены в соответствии
с ГОСТ 2479-79 (ГОСТ Р МЭК 60034-7-2012).
3.2.	 Технические характеристики
Технические характеристики см. в Приложении 1 на стр. 30.
3.3.	 Габаритные, установочные
и присоединительные размеры
М
од
ел
ь
дв
и
га
те
ля
АИ
Р Ко
л-
во
по
лю
со
в Габаритные
размеры, мм
Установочные и присоединительные размеры, мм
l30 h31 d30 b10 b11 l10 l1 d1 b1 h5 h1 l31 h d10
 80A 2, 4, 6, 8 314 233 176 125 160 100 50 22 6 24,5 6 50 80 10
 80B 2, 4, 6, 8 339 233 176 125 160 100 50 22 6 24,5 6 50 80 10
 90L 2, 4, 6 372 250 184 140 176 125 50 24 8 27 7 56 90 10
 90LA 8 372 250 184 140 176 125 50 24 8 27 7 56 90 10
 90LB 8 372 250 184 140 176 125 50 24 8 27 7 56 90 10
 100S 2, 4 381 270 206 160 200 112 60 28 8 31 7 63 100 12
 100L 2, 4, 6, 8 409 270 206 160 200 140 60 28 8 31 7 63 100 12
 112M 2, 4 453 308 240 190 226 140 80 32 10 35 8 70 112 12
 112MA 6, 8 453 308 240 190 226 140 80 32 10 35 8 70 112 12
 112MB 6, 8 453 308 240 190 226 140 80 32 10 35 8 70 112 12
 132M 2, 4, 6, 8 528 348 283 216 268 140 80 38 10 41 8 89 132 12
 132S 4, 6, 8 488 348 283 216 268 178 80 38 10 41 8 89 132 12
 160S